18 AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima sive scientia divina* I,1; ed. S. Van Riet avec la collaboration de M. Cl. Lambrechts, Louvain 1977, 3.

<p>rem, divina enim est et honorabilissima et dea scientiarum. Ubi et per hoc sapientiam suam commendando signavit istam, cum continue subiunxit: <i>Etsi qua alia divinatorum sit, et hanc talem aut solus aut maxime Deus habet.</i></p>	<p>seinem Lob kennzeichnet er dadurch seine Weisheit, dass er anschließend hinzufügt: "Wenn es auch irgendeine andere (Wissenschaft) des Göttlichen gibt, eine solche hat entweder nur Gott oder Gott im höchsten Maß nur Gott oder Gott im höchsten Maß."</p>
<p>Ad primum in oppositum, quod theologia sua principia supponat ab alio, dicendum, quod si principia sua supponit ab alio, hoc non est ab alia scientia, quia hoc derogaret sapientiae, sed quod ea supponit, hoc est a solo Deo auctore huius scientiae. Unde sicut prima philosophia sua principia supponit ex testimonio naturalis rationis, cuius est illam scientiam investigare, sic ista supponit sua principia ex testimonio Dei, cuius est eam revelare; nec hoc in aliquo dignitati sapientiae derogat.</p>	<p>Auf das erste Gegenargument, dass die Theologie ihre Prinzipien von etwas anderem her nimmt, muss man sagen, dass, wenn sie ihre Prinzipien von etwas anderem nimmt, so bedeutet das nicht "von einer anderen Wissenschaft", denn das würde ihrer Natur als Weisheit abträglich. Aber, dass sie die Prinzipien entgegennimmt, kommt von Gott allein als Urheber dieser Wissenschaft. Wenn daher die erste Philosophie ihrer Prinzipien aus dem Zeugnis der natürlichen Vernunft erhält, welcher es zukommt jene Wissenschaft zu erforschen, so nimmt diese (die Theologie) ihre Prinzipien aus dem Zeugnis Gottes, welchem es zukommt jene zu offenbaren. Und das beschränkt in keiner Weise ihre Würde als Weisheit.</p>
<p>Ad secundum, quod ista scientia non potest probare principia aliarum scientiarum, dicitur infra in quaestione de principalitate huius scientiae super alias, ubi argumentum hoc magis habet locum quam hic.</p>	<p>Zweitens: Dass diese Wissenschaft nicht die Prinzipien der anderen Wissenschaften beweisen könne, das soll unten in der Quaestio über die Vorrangigkeit dieser Wissenschaft über die anderen besprochen werden. Dort hat das Argument eher seinen Platz als hier.</p>
<p>Ad tertium, quod ista est scientia fidei, quae non pertinet ad sapientiam dicendum, quod in fide tria considerantur, scilicet habitus fidei, et modus sciendi sive cognoscendi per fidem, et ipsum creditum sive obiectum fidei.</p>	<p>Drittens: Darauf, dass jene eine Glaubenswissenschaft sei, welche nicht zur Weisheit gehöre, ist zu sagen, dass hinsichtlich des Glaubens drei Punkte zu beachten sind, nämlich der Habitus des Glaubens, die Art des Wissens oder des Erkennens durch den Glauben und das Geglaubte selbst bzw. das Objekt des Glaubens.</p>
<p>Primo modo fides pertinet ad scientiam, non ad sapientiam; in quantum scilicet fides est temporale quod, non aeternum. Et similiter secundo modo</p>	<p>Auf erste Art gehört der Glaube zur Wissenschaft, nicht zur Weisheit, insofern der Glaube etwas Zeitliches und nicht etwas Ewiges ist. Ähnlich verhält es sich in der zweiten Art, insofern er nämlich aufgrund seiner</p>